- 1 -

湖 南 科 技 学 院 文 件
湘科院校发〔2022〕65号

关于印发《湖南科技学院纵向科研经费间接费用
管理办法（试行）》的通知

校属各单位：

《湖南科技学院纵向科研经费间接费用管理办法（试行）》经

学校审定通过，现予以印发，请遵照执行。

湖南科技学院

2022年5月4日

- 2 -

湖南科技学院纵向科研经费间接费用管理办法（试行）

第一条 为加强纵向科研经费间接费用的管理，根据《国务院

办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发

〔2021〕32号）《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政

策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）《关于中央财政科技计划

（专项、基金等）经费管理新旧政策衔接有关事项的通知》（财教

〔2021〕173号）《国家自然科学基金资助项目资金管理办法》（财

教〔2021〕177号）《国家社会科学基金项目经费管理办法》（财

教〔2021〕237号）《湖南省科研项目经费“包干制”试点实施方

案》（湘科发〔2021〕132号）等文件有关规定及国家相关政策，

结合我校实际，制订本办法。

第二条 本暂行办法适用于国家和地方政府部门有关科研经

费管理办法中明确了间接费用的纵向科研经费（含基金）。

第三条 间接费用是指依托单位在组织实施项目过程中发生

的无法在直接费用中列支的相关费用。主要包括依托单位为项目研

究提供的现有仪器设备及房屋，实验室废弃物处置，水、电、气、

暖消耗等有关管理费用，以及绩效支出等。其中，绩效支出是指依

托单位为了提高科研工作的绩效安排的相关支出。

第四条 项目负责人在编制科研项目预算时，应根据各类型科

研经费现有政策规定比例的上限编制项目间接费用（省、部级理工

科类项目原则上参照国家自然科学基金项目的比例设置预算；省、

- 3 -

部级文科类项目原则上参照国家社会科学基金项目的比例设置预

算）。科研项目间接费用到校后，纳入学校财务统一管理。

间接费用预算采用分段超额累退比例法计算。国家自然科学基

金项目按照不超过项目直接费用扣除设备购置费后的一定比例核

定，并实行总额控制，其预算总额不得调增，依托单位与项目负责

人协商一致后可调减用于直接费用，具体比例如下：

1.500万元及以下部分为30%；

2.超过500万元至1000万元的部分为25%；

3.超过1000万元的部分为20%。

其中，对于数学等纯理论基础研究的预算制项目，间接费用一

般按照不超过项目直接费用扣除设备购置费后的一定比例核定，并

实行总额控制，具体比例如下：

1.500万元及以下部分为60%；

2.超过500万元至1000万元的部分为50%；

3.超过1000万元的部分为40%。

国家社会科学基金项目的间接费用基础比例一般按照不超过项

目资助总额的一定比例核定，具体如下：50万元及以下部分为40%；

超过50万元至500万元的部分为30%；超过500万元的部分为20%。

项目在研期间，可按照核定的基础比例支出间接费用。项目成

果通过审核验收后，依据结项等级确定间接费用比例。具体如下：

1.结项等级为“优秀”的，50万元及以下部分可提高到不超过

60%；超过50万元至500万元的部分可提高到不超过50%；超过500

- 4 -

万元的部分可提高到不超过40%。

2.结项等级为“良好”的，50万元及以下部分可提高到不超过

50%；超过50万元至500万元的部分可提高到不超过40%；超过500

万元的部分可提高到不超过30%。

3.结项等级为“合格”，或以“免于鉴定”方式结项未分等级

的，间接费用比例不再提高。

第五条 间接费用的使用

间接费用用于补偿学校为支持科研活动开展而发生的、无法在

直接费用中列支的相关费用，主要包括三个方面，即补偿学校为项

目研究提供的现有仪器设备及房屋、水、电、气、暖消耗等间接成

本（按间接费用的15%提取，经费到账后直接作为学校的收入），

相关管理费用（按间接费用的15%提取），以及为提高科研工作绩效

而安排的绩效支出（按间接费用的70%提取，经费到账后以绩效支

出方式分两次发放给项目负责人或项目组成员，通过中期检查后发

放绩效支出的一半，结项后发放绩效支出的另一半）。

第六条 绩效支出需与科研人员在项目工作中的实际贡献挂

钩，由项目负责人根据项目参与人员的工作实绩进行分配。项目负

责人提出绩效支出方案，由科技处审核通过，分别报人事处、计划

财务处审批发放。若科研项目结题验收不合格或不能按要求结题，

项目负责人负责退回发放的该项目所有绩效。

第七条 项目有协作单位的，项目组可与协作单位在核定的间

接费用总额之内，根据各自承担的研究任务和经费额度进行分解，

- 5 -

协商提出间接费用分配方案，在项目预算（书）或协议中明确，并

据此向协作单位拨付间接费用。

第八条 科研经费到账后，按规定到科技处、计划财务处办理

相关入账手续。科技处为项目统一设立经费使用计划单，确定间接

费用的各项比例和金额；计划财务处按项目预算批复及科技处审核

确认的间接费用各项比例和金额对项目经费实施预算控制。需向校

外合作单位转拨的科研经费部分，免提间接费用。

第九条 本办法自发布之日起试行，由科技处（服务地方办公

室）负责解释。

- 6 -

湖南科技学院党政办公室 2022年5月17日印发

	关于印发《湖南科技学院纵向科研经费间接费用管理办法（试行）》的通知
	                                    湖南科技学院
	第一条  为加强纵向科研经费间接费用的管理，根据《国务院办公厅关于改革完善中央财政科研经费管理的若干